



EDITAL DE PRORROGAÇÃO PROGRAD Nº 01, DE 03 DE JULHO DE 2018

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 10 DE 25 DE JUNHO DE 2018

**PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) na UFGD**

A **PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO** da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando a Portaria GAB/CAPES nº 38/2018, a Portaria GAB/CAPES nº 45/2018, o Edital CAPES nº 06/2018, a Resolução COUNI/UFGD nº 37/2018 e a CEPEC/UFGD nº 66/2018, torna público o presente Edital de Prorrogação, referente ao Edital de Abertura PROGRAD nº 10/2018, que trata do processo seletivo de **alunos licenciandos para atuarem como bolsistas ou não-bolsistas (voluntários) no Programa de Residência Pedagógica (PRP)**, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), desenvolvido na UFGD.

Onde se lê:

7.4. As inscrições devem ser realizadas na Coordenadoria de Ensino de Graduação (COGRAD) da UFGD, localizada na Unidade I (Prédio da Reitoria), à Rua João Rosa Góes, nº 1.761, Vila Progresso, Dourados-MS, no período de 25 de junho a 02 de julho de 2018, de segunda a sexta-feira, nos seguintes horários: das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h (horário de MS), excetuando-se o dia 27, somente das 7h30min às 12h.

Leia-se:

7.4. As inscrições devem ser realizadas na Coordenadoria de Ensino de Graduação (COGRAD) da UFGD, localizada na Unidade I (Prédio da Reitoria), à Rua João Rosa Góes, nº 1.761, Vila Progresso, Dourados-MS, no período de 25 de junho a 05 de julho de 2018, de segunda a sexta-feira, nos seguintes horários: das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h (horário de MS).

Onde se lê:

7.4.2. Será aceita a documentação de inscrição, na forma do item 7.4.1, que for enviada até às 17 horas (horário de MS) do dia 02 de julho de 2018. A documentação enviada após este horário não será considerada para fins de inscrição.

Leia-se:

7.4.2. Será aceita a documentação de inscrição, na forma do item 7.4.1, que for enviada até às 17 horas (horário de MS) do dia 05 de julho de 2018. A documentação enviada após este horário não será considerada para fins de inscrição.



Onde se lê:

AÇÃO/ETAPA	PERÍODO/PRAZO
Inscrições	De 25 de junho a 02 de julho de 2018
Edital de divulgação do resultado preliminar	04 de julho de 2018
Prazo para apresentação de recursos por parte dos candidatos	05 e 06 de julho de 2018
Edital de homologação do resultado final	09 de julho de 2018
Edital de convocação dos candidatos aprovados e selecionados	A partir de 09 de julho de 2018
Data prevista para o início das atividades de residente do PRP na UFGD	01 de agosto de 2018

Leia-se:

AÇÃO/ETAPA	PERÍODO/PRAZO
Inscrições	De 25 de junho a 05 de julho de 2018
Edital de divulgação do resultado preliminar	09 de julho de 2018
Prazo para apresentação de recursos por parte dos candidatos	10 e 11 de julho de 2018
Edital de homologação do resultado final	12 de julho de 2018
Edital de convocação dos candidatos aprovados e selecionados	A partir de 12 de julho de 2018
Data prevista para o início das atividades de residente do PRP na UFGD	01 de agosto de 2018

II – Informar que as demais disposições do referido Edital permanecem inalteradas.

Dourados-MS, 3 de julho de 2018.

Profa. Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD